TANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

PREFEITURA DA ES

MENSAGEM N2 009/11.
Ibiina, 28 de janeiro de 2011.

- Leia-ge em Sessdo.

SENHOR PRESIDENTE:

Versa a presente Proposicdo, sob o n? 009/11, desta data, de nos<a
autoria, em autorizar o Poder Executivo receber area que especifica em doacéo
e da outras providéncias, destinada a construgdo de uma Unidade de Pronto
Atendimento - (UPA).

Solicitamos que o mesmo seja deliberado ao prazo maximo de que
dispde o paragrafo 12 do artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Ibitna.

Na expectativa de que a presente preposicdo venha a merecer
acolhida junto aos dignos Vereadores que compde essa respeitosa Casa de Leis,

reiteramos, na oportunidade, nossos protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

AO
EXMO. SR. .
PEDRO LUIZ FERREIRA g
DD.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP

st A ADKINISTRATIVA
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PROJETO DE LEI N°. 994/11 \

DE 28 DE JANEIRO DE 2011 ~

“Autoriza o Poder Executivo a receber area que especifica
em doacdo e da outras providéncias.”

COITI _MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiutna, no uso das atribui¢coes que lhe sao

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a receber em
doacao, para fim implantacao de uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA|,
um imovel com area de 3.000,00 m2 (trés mil metros quadrados), situado
nesta cidade de [biina, que consta pertencer ao Sr Shiguero Nakamure,
portador da Cédula de Identidade n°® 3.818.189SSP/SP, com as seguintes
caracteristicas e confrontagées: "O Lote "C" com area de 3.000,00 m2 (trés mil
metros quadrados), com frente para a rua Bolivia, antiga rua 11, do
Loteamento Jardim Nova Ibiuna, zona urbana, nesta cidade e comarca de
Ibiina, deste Estado, localizado do lado direito da referida rua, a uma
distancia de 246,54 m2 (duzentos e quarenta e seis metros e cinquenta e
quatro decimetros quadrados) de sua bifurcacao com a Av. Sao Sebastido e
mede 65,10 (sessenta e cinco metros e dés centimetros) de frente para a
citada rua Bolivia; 51,11 m (cinqiienta e um metros e onze centimetros) do
lado direito, confrontando com o lote "D"; 41,76 m (quarenta e um metros 2
setenta e seis centimetros) do lado esquerdo, de quem da rua olha para 2
imovel, confrontando com o lote B, e, 64,50 m (sessenta e quatro metros 2
cinqienta centimetros) nos fundos, confrontando com a cota 830 da Cia
Brasileira de Aluminio; dito imovel encontra-se cadastrado na Prefeitura da
Estancia Turistica de Ibiuna SP., para pagamento do IPTU, conforme
langamento de n°® 40-94964-42-23-0050-00-000".
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Ao limo. Senhor Secretério de Negécios Juridicos — Dr® Reynaldo Torres

Ibitina, 10 de janeiro de 2011.

Oficio n°. 08/2011 ~ Secretaria de Negécios Juridicos

Encaminho-lhe cépia da escritura de compra e venda, onde demonstra a
aquisicdo do imével a ser doado pelo Sr. SHIGUERU NAKAMURA ao Municipio.

O imével, por exigéncia do Sr SHIGUERU NAKAMURA, sers doado com as
seguintes condig¢Bes:

1. Que o terreno seja utilizado pela drea da saude; note, somente pela
saude, sendo inaceitavel qualquer outro fim ou destinagdo;

2. Noticiou o llmo. Secretirio de Saide — Sr. Paulo Sérgio Niyama a
possibilidade de ser construida no local, uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA),
consignando que a obra que for construida no local, seja a UPA ou outra construgio da saude,
deve homenagear a pessoa de seu pai. A obra deve ser nominada com o nome e prenome de
seu progenitor;

3. Que a obra seja iniciada e findada durante o mandato do Exmo Prefeito
Coiti Muramatsu.

Assim, estando condicionada a doagdo, necessario se faz a aprovagdo pela
Cédmara Municipal de um projeto de lei que especifique as condi¢8es, para entdo ser lavrada a
escritura de doagdo no cartdrio.

bata T



Cordialmente, remeto-lhe os documentos.

André Cabrino

Procurador do Municipgio
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" yABELIAO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TiTU
S IBIUA /  IBIUNA - SP

\ COMARCA DE IBIUNA - ESTADO DE SAO PAULO
; TABELIAO: EDUARDO COPPINI

/

1° Traslado - Livro n® 167 - Fl .1131/113.
ESCRITURA DE VENDA E COMPRA

SAIBAM

'~ quantos esta escritura virem que ao$ vinte e trés (23) dias do més
-—. . _de:fovembro (11), do ano de dois mil e seis (2.006), nesta cidade
AR - e comatca de Ibitna, do Estado de Sao Paulo, no, Tabeliao de Nctas
'é 2% » e de Protesto'de Letras € Titulos, perante mim, Substituto do .

M - %" Tabelido, compareceram: de um lado, como outorgantes vendedores,
4 .;:ii) 2~ ' adiante designados simplesmente nvendedores", FUMIO KAWASAKI,
| - .50 japoniés, agricultor, portador da cédula de identic!gde de
o 'j"\e_str&iigei‘ro, RNE. W-590-945-4, expedida pela SE/DPMAF/DPF., € sua
f:'<11v ﬁ&p@h, D* YOSHIE. , japonesa, do lar, portadora da cédula

B- " de “identidade \de estrangeiro, RNE. W-593.878-F, expedida pela
MmN -~ Sp/DPMAF/DPF., casados aos 32l de junho de 1.951, na cidade de

B8 tokkaifio, Japao, conforme regime de bens, ‘daquele Pais, confdorme
‘:ﬂ’j;) : :Ivcg;{:idaci de casamento n° 1.755y do Consulado geral do Japdo, em
Ma’:ﬁ -~ “““'saoPaulo, Brasil, datada de 14 de fevereiro de 1.990, assinada
i - pelo Cdnsul, Sr. Koji Ishiwata, inscritos conjuntamente no CPF/MF.
ﬂ“\ §- < sob o n°® 750.356.428-87, -residentes e domiciliados nesta cidade e
VoW | comarca de IbiGna SP., na Rua, Dr. Gabriel Monteiro da Silva, n°
f?’()?‘;‘_:) . -, 307#7e, de outro lado, como outorgado comprador, adiante desicnado
#sfl - simpiesmente "comprador, SHIGUERU NAKAMURA, brasileiro, do
':‘i'm.?) . cjt)m_ér io,/ portador da cédula de identidade, RG. n° 3.81€.189
- _$8P/SP'e inscrito no CPF/MF. sob o n® 514.794.518-00, casado sob O
¥O

Py --___"\;_'regigle 4a comunhdo parcial de bens, posteriormente & vigéncia da
I - Lei n° 6.515/97, cenforme certiddo de casamento de n° 3.492,

W - lavrado as fls. 172 do livro B-15, do Registro Civil,K das Pessoas
AR - AN tirais do 20° Subdistrito - Jardim América, em. S&o Paulo,
@8N  Copital, com D. SHUKURO NAKAMURA, brasileira, do comézcio,
® BW ~ portadora da cédula de identidade, RG. n° 8.044.818 - SSP/SP e
:Q”;;f} E: ‘;@_sqr_ita no CBE/MF. sob.. o n° 282.138.558-76, residentes e
ﬁ\\\?ﬁgf.- f dglnj.’__c;_iliados em Sdo Paulo, Capital, na Rua Loefgreen, n°® 9164 apto
by (_( =% 134 = vVila Mariana; os presentes reconhecidos pelos prbéprios de que

, t_i_r"ajto_;, 'pelo exame dos documentos apresentados, acima mencionados,
i_‘_'/'-'_'":‘-'d_fo."t;ue dou fé. Entao, pelos vendédores, me foi dito sob as penas-;
‘!‘:* < “da L.ei, o seguinte:- 1°) a-,que, ndo estao incursos nas restrigdes
{ B & legislacgdo pertinente ao Institutq Nacional de Seguro Social
at: - " (I.N.S.S.)? b- que, nio possuem- empregados rurais, nem
~ somercializam producdo;rural no exterior nem diretamente no varejo
ao ~eonsumidor; e, c- que, ndo exploram atividade agropecuaria,
“pesqueira ou extracdo de minerais, em carater” permanente ou por
intermédio de prepostos e com auxilio de empregados, utilizado a
gualguer titulo, ainda que de forma n3o continua; 2°) que, a justo
titu]\.\o, absolutamente livre e desembaracado de quaisquer davidas,
dividas e dnus reais, judiciais ou extrajudiciais, impdstos, taxas
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/Bolivia, antiga rua 4 do loteamerito JARDIM ' NOVA IBIONA, zoma

_ haja, sempre boa, firme e va\lipsa, respondené-do pela_,eyicqgo de

- n® 7.433/85, regulamerrtada pelo Decreto n° 93.2407/86, dispenSando

e semelhantes ‘em atraso, 8ao senhores e le’gitimoé possuidores do \ e
imbviel I;iianté descrito, gsobre © qual |nado existe em tramite /ag¢do - X Qo\
fﬁnda-da em direito real, pessoal ‘reipersecu pria, ou ‘\qual uer

on acao, qué possa afeta-lo, a saber:- O LOTE “C” com a area de
- B ,00 @2 (trés mil metros quadrados) , com frente para a rhia

urbana, -nesta cidade & comarca de Ibiuna,’ deste'Estado,.‘localizado 2 sme
o lado direito da referida rua, 3 uma distancia de 246,54 \m2 )
(duzentos € quarenta € seis metros e cinglilenta e quatro decimetros 2
quadradosi',,« de sua b furcagdo com a Avenid7a S3o Sebastido e mede
65,10 m (séssenta e cinco metros € dez centimetros) de frente para
a citada rua Bolivia; 51911 m (cinqu%nta e um metros~ e onzée
centimetros) do lado direifo,) confrontamdo com o lote “D”; 41,76 m o N
garenta e um metros e setenta e 'seis centimetros) do ]_Lado
‘ssquerdo, de quem da rua olha para o, imovel, confrontando com O
lote B, e, 64,50 m ' (pessenta @ Quatro metros e <cingiighta
centimetros) nos undos, confrontando [com a cota §30 da Cia.
Brdsileira de Aluminio; dito imével encontra-se cadastrado na
Prefeitura"'da Hstéancia Turistica de Ibidna sp., para pagamento do~.
1PTU, conforme langamento de n°® 40-94964-42-23-0 50-00-000, com -
valor vénal para o exercicio de ».006 de R$ 93.150,00; 3°) '7&9
adquiriram o imével acima descrito, Ppor \fo:_c;a dj lescritura /de.
venda e compra, lavrada aos 30 de maio de.1.991, is fls. 137/138 ..
do livro n°® 86, nestas notas, lpelo valor de CR$ 30,00 (trint& 5
cruzeiros) O\ (anterigrmente CR$ 30.000.000,00, padrao )_-monetério-'\ ;
entido vigente no pais), devidamente ‘registrada sob o0 .n*—R.02 X
(dois), feite na matricuda n° 13.159, do re istro de im6véis desta '
comarca de Ibiuna, deste Estado; ' tudo de' conformidade com ©OS . 4
titulos aquisitivos ¢ a certidao de propriédade,% negativa_de o&nus ,
e alienacdes, expedida pelo RI. local, em 21/11/2.006, a qualk fica
arguivada nestas otas, na pasta prépria n®’/ 30, as fls. 149; 4°)
que, por esta esc jtura e na melhor forma de direito, VENDEM, como
de fato VENDIDO t%m, a0 ora comprador, o (imgvel descrito e l
confr ntado no item "2°" retro, n.di{nnu'\o prego e ajuthdb
de RS 35.000,00 (TRINTA E )cnm’m REAIS); prego  esse que \
confessam e declaram j& - haverem-.. recebido | do  comprador,
anteriormente, em moeda \Cotrente nacional, dando asfim| os \
vendedores, plena, geral e irrevogavel quitagao de dito prego; e;:
5°) que, assim desde ja, .cedem e transferem ao/ mesmo - comprador'y
t_o'gia\.a posse, dominio\ direito e agao que sobre 0 ‘imével ora
transacionado - exerciam,’ para que dele possa © comprador \usar,
gozar\_e livremente dispor, como .seus que fica sendo, por fy’rqé
desta escritura, que eles vendedores se obrigam a fazer, Ppor si,
seus, bens, —~herdeiros ou sucessores, em todo o\ teiﬁpo que dﬁ_vida

o il st

iireito, na forma da Lei. Pelo comprador, me foi dito que: aceitava
esta esc_:r_i’tura em todos os seus| expressos termos,\ bem cor&) as._. " #
declaragde feitas' e as g¢ertiddes apresentadas, exigidas pela Lei \(ﬁ

-~
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Yes da apresentagdo da certidao 'negativa de “Eributos
respomsabilizando—ée por eventuais débitos fiscais
~ existentes. Finalmente pelas partes contratantes, \me foi dito
- --ainda- sob as 'penas da Lei, que autorizam as averbacgdes cue se
| 5 f.fz&em necesSarias ao registro desta escritura. De como assim
J = - disseram, dou fé. A pedido das partes, lavrei esta escrigtura, ‘a
'-'gi_ial'f,eitaf e lhes sendo lida em VOZ alta, foi “achada onforme
= omtorganam, aceitaram, como esta -redigida e assinam, do Qqueé, dou
N o7 fé. Foi emitida a por. O imposto de transmissdo "Inter Vivés", no
B ¥ %alox de R$ 1.863,00, foi recolhido nesta data, a Prefeitura da
1 A ._'—"E._'Bt&h_i:ia Turistica local, com base no valor venal, atrav\és\ do
"""-_ ance - Bradesco S/A, agencia desta cidade,. conforme guia
~ “antenticada ecanicamente sob o n° 048/2.006. BEL. Nilton Ferreira
= campos, Substituto do Tabelido a escrevi e subscrevi. (a.a.)
= FSFUNTIO - KAWASAKI // YOSHIE KAWASAKI. // SHIGUERU NAKAMURA 3/.
.= ;Tragsladada em seguida. "Eu BEL. NILTON FERREIRA DE ' CAMPOS,
= gubstituto do Tabelido, a datwafgj., a subscrevo, e assino em

A

A=l = publico e raso.-
O :

- o 4 o
o e EM TESTS \_ﬂ__m&%nﬂ—-—#
_'..1-'..11'_"‘"- \ \H‘ i

Wikt S )
Fo® 2 | / " BEL.NILTON FERREIRA DE, CAMPOS //
: SUBSTITUTO DO TABELIAO .~

y
= & ¢ ! ’

%,

"=~ NALOR DOS EMOLUMENTOS.- : :
ﬂmmms..ns 823, 69
-~ sec. Fazenda.R$ 234,10
e TPES RS 173,41 ~
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OF ICIAL REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS
K. Zico Socares n.2 444 - Centro - Ibiuna-SP *;
Delegado: HELIO pECCI - CPF 213.253.168-49
CERTIF1CA
que © presente titulo foi protocolado em O&/12/2006 sob O NUMErC

063.105 e nesta data, procedido(s) o{e) seguinte(s) ato(s).:

REGISTRO 2 = MATRICULA No. 13159

Ibiuna, 18 de Dezembro de 2006.

//};%‘

Eccrevente Autorizado

— PrenotaCab. seccesennsonssnt O, 00
- Registro(s)...cosseeconees? 553.7%
- Averbacac(oes).ssevaneccnael Q.00
~ Microfilme(S)l.eecersrsvannsesl 0.00
- Cortidat..ccrsessssesasveonai Q.00
- Fag. Adicional(ais).eceess? Q.00
= Yia(8)esanenssase e B e 8 0.0
EMOLUMENTOS DO CARTORIC........® 583.71
EMOLUMENTOS DO ESTADO. oo canenaed 187 .38
CONTRIBUICAO APOSENTADORIA. . s - x 2 116.57
CONTRIBUICAD SINOREG...ccveew-ed 29.15
CONTRIBUICAO TRIBUNAL....scewse? 29.1%
TDTQL...................J....-.: ag85.948
DEPOSITO EFETUADD. .. orrcvcsnvnses 885,97 "
SALDO A RESTITUIR. . cneeeareen .3 0.01

RECEFCAQ No.: 631038

Emolumentos do Estado e contribuicaoc de aposentadoria
lhidos pela guia N@ O0/2006.

Declaro gque nesta data, recebi a 18 via deste recibo
e a restituicao. Juntamente com o titulo carrespondente.
dgesinatura:
NOME.+vssosat

Ermed e e rm -

reco—
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B TA 7 i . ’ LEI MUNICIPAL:
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DEIBIONA | o0 pe 1+ c2/es
SETOR DE FINANGAS : DECRETOS MUNICIPAIS
-. N° 005 DE 15/ 02/ 89
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAC “NTER-VIVOS" DE BENS IMOVEIS E DE Ne 140 DE 05 /09 / 91
R 'DIREITOS A ELES RELATIVOS POR ATC ONEROSO
{ 1\ RS _ 93.150,00
%E > T no 194 T 3¢ a 'I medngznmumn
i -1rians SP. — — 35 00,20
\ hw??ngmmd I Autos de:
1 :J NGmero \CGNmn
eI ERU NAKAMURA I '
TE | Data da Transmis.
{""Rua Loefgreen 916, apto 147 .
§

Valor RS
1.863,00
!
B __| uta
:I- |
[Enderes® . Gakyciel Mouteiro da silva 307 !||'- o
| | 1.3
e | I 63,00
Taee .
(_nummMnmm

eI aTalamalal “;!

Y W W Wy - - Il!
I

% - 4 A __O0 ]'

W:ﬁ--ﬁﬁ:ﬁ o000
|.
- —
v 0B Rbgag Artehor Vot Veralheou I
. Al
. | |¢ I l' ! .m :I b
- ll!] (Contribuinte)
o
: |
3% Via - Azul
\ (Cartério)
$901937 103 048 231104C | {863, 00R |ARL
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PREFEITURA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA Er——
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 11463/1/20

O g b
s SRR

DATA
31/01/2011 10:05 80240 PROTOCOLO ’
ASSUNTO:
PROJETO DE LEI
COMPLEMENTO:
REQUERENTE:
SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS
RG.: TNSCRICAO MUNICIPAL: TELEFONE:
ENDERECO:
UF: sp C.EP.: i
=
IBIUNA, 31 de Janeiro de 2011. lnmnuu l ll
*0014632011°*
ASSINATURA DO REQUERENTE




CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 238/2011 de autoria do Chefe d¢
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa no dia 01 de
fevereiro de 2011, e lido no expediente da Sessdo Ordinaria da

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp. gov br

L/ l5

mesma extraidas e entregue fotocépias aos Srs. Vereadores
conforme Despacho do Sr. Presidente.

Certn"co mais\ o Projeto de Lei n% 238/2011 encontra-se a
comlssées para exararem parecer conforme



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

OFICIO GP N° 010/2011.
Meg.

SENHOR PRESIDENTE:

Venho por meio deste solicitar a Vossa Exceléncia a substituigio do
Projeto de Lei n® 009, de 28 de janeiro de 2011, pelo Projeto de Lei n° 012, de 07
de fevereiro de 2011 “que autoriza o Poder Executivo a receber drea que especifica
em doagdo e da outras providéncias .

Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para
externar meus protestos de estima e consideragdo.

Respeitosamente,

Prefeito Municipal

AO
EXMO. SR.
PEDRO LUIZ FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA
IBIUNA.

IBIUNA/SP




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

-
/

MENSAGEM N2 012/11. [
Ibitina, de Fevereiro de 201* {-‘}

SENHOR PRESIDENTE:

Versa a presente Proposi¢do, sob o n? 012/11, desta data, de nossa
autoria, em autorizar o Poder Executivo receber area que especifica em doacao
e da outras providéncias, destinada a construgdo de uma Unidade de Pronto
Atendimento - (UPA).

Solicitamos que o mesmo seja deliberado ao prazo maximo de que
dispde o paragrafo 12 do artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibiuna.

Na expectativa de que a presente preposicao venha a merecer
acolhida junto aos dignos Vereadores que compde essa respeitosa Casa de Leis,

reiteramos, na oportunidade, nossos protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

refeito Municipal—

AO

EXMO. SR.

PEDRO LUIZ FERREIRA
DD.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TU
IBIUNA/SP




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

ki 23/0!
Cy#57.41VV PROJETO DE LEI N°. 01 :
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

“Autoriza o Poder Executivo a receber area que especifica
em doacdo e da outras providéncias.”

COITI _MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, no uso das atribuigbes que lhe sao

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a receber em
doacéo de um imoével com area de 3.000,00 m2 (trés mil metros quadrados),
situado nesta cidade de Ibiina, que consta pertencer ao Sr Shigueru
Nakamura, portador da Cédula de Identidade n° 3.818.189SSP/SP, com as
seguintes caracteristicas e confrontacoes: "O Lote "C" com area de 3.000,00
m2 (trés mil metros quadrados), com frente para a rua Bolivia, antiga rua 11,
do Loteamento Jardim Nova Ibitina, zona urbana, nesta cidade e comarca de
Ibiina, deste Estado, localizado do lado direito da referida rua, a ums
distancia de 246,54 m2 (duzentos e quarenta e seis metros e cinqienta ¢
quatro decimetros quadrados) de sua bifurcacdo com a Av. Sdo Sebastido e
mede 65,10 (sessenta e cinco metros e dés centimetros) de frente para a
citada rua Bolivia; 51,11 m (cinqlienta e um metros e onze centimetros) dc
lado direito, confrontando com o lote "D"; 41,76 m (quarenta e um metros e
setenta e seis centimetros) do lado esquerdo, de quem da rua olha para o
imoével, confrontando com o lote B, e, 64,50 m (sessenta e quatro metros e
cinqienta centimetros) nos fundos, confrontando com a cota 830 da Cia
Brasileira de Aluminio; dito imével encontra-se cadastrado na Prefeitura da
Estancia Turistica de Ibiina SP., para pagamento do IPTU, conforme
lancamento de n°® 40-94964-42-23-0050-00-000", para ser utilizado na area

da saude.
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Art. 2° O referido imével devera ser construido ¢
inaugurado até o ano de 2012, o qual devera levar o nome de "Hirosh:
Nakamura", conforme certidao de ébito n® 5826, folhas 260 F, livro C n°®
11, lavrada pelo Cartério de Registro Civil das Pessoas Naturais da

Comarca de Ibiuna.

Art. 3? - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacao, revogadas as disposi¢ées em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 07 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2011.

Prefeito Municipal
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CERTIDAO: \
Certifico que foi protocolado pelo Chefe do Executivo na Secretari
Administrativa no dia 08 de fevereiro de 2011 o Oficio GP n°.
010/2011 _ aminhando o Substitutivo ao Projeto de Lei n°
238/2011 de sua)\autoria, sendo lido no expediente da Sessdo

Ordinaria da mesma data.

'V




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 01 de

fevereiro de 2011 o Projeto de Lei n®. 237/2011 que “Dispde sobre a denominagio *

de rua e déa outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 01 de

fevereiro de 2011 o Projeto de Lei n°. 239/2011 que “Da nova redag&o ao artigo 12
da Lei n°. 1386, de 22 de fevereiro de 2008, que dispde sobre convénio com o
Centro de Integragdo Empresa-Escola — CIEE.";

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 08 de
fevereiro de 2011 o Substitutivo ao Projeto de Lei n®. 238/2011 que “Autoriza o
Poder Executivo a receber area que especifica em doagdo e da outras
providéncias.”;

Considerando a necesséria autorizag&o legislativa para denominagio
de uma Rua no Centro de Ibiina com a finalidade de cadastro junto aos érgéos
publicos e prestadores de servigos, e localizagdo das residéncias existentes no
local, sendo que a pessoa a ser homenageada com a denominag&o é de curriculo
justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizago legislativa para alterar o
numero de estagiarios que serao contratados através do Centro de Integragdo
Empresa - Escola - CIEE, ampliando o numero de vagas e oferecendo a
oportunidade do primeiro emprego e estagio aos estudantes de Ibilna que
atenderao os diversos setores da Prefeitura, preparando-os para a futura e efetiva
vida profissional, e com a experiéncia adquirida poderdo concorrer em igualdade
de condigbes na sua respectiva area de formagao;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para que o
municipio possa receber do Sr. Shigueru Nakamura &rea por doagéo localizada
em frente & Rua Bolivia, sob condigdes, para a construgao da Unidade de Saude,
com o objetivo de ampliar os servigos de saude do municipio de Ibitina;

Considerando a relevancia das proposi¢cdes acima, conforme
justificado.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®, 237 e
239/2011, e o Substitutivo ao Projeto de Lei n®. 238/2011 colocados em Regime
de Urgéncia Especial e incluidos para discussao e votagdo na Ordem do Dia da
presente Sesséo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUND

E ALMEIDA LIMA, EM 15 DE
FEVEREIRO DE 2011.

i

PDT
Z6é Brasilino
-Presidente
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 238/2011

AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N2 238/2011 — AUTORIA CHEFE DO
EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 01 de fevereiro de 2011, o Projeto de Lei n®. 238/2011
que “Autoriza o Poder Executivo a receber area que especifica em doagéo e da
outras providéncias.”

No dia 08 de fevereiro de 2011, através do Oficio GP
n®. 010/2011 o Chefe do Executivo solicitou a substituicdo do Projeto de Lei n®.
238/2011, acrescentando a Certiddao de Obito do Sr. Hiroshi Nakamura, para ser
denominada a futura unidade de satde com o nome do pai do doador da area que
sera recebida pela municipalidade.

A Comissdao de Justica e Redagdo em andlise a
proposta original, bem como ao Substitutivo, quanto a sua competéncia, sob a
legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo
regimental do Substitutivo, pois a proposi¢do tem o objetivo de autorizar o Poder
Executivo a receber por doagéo e sob as condigdes especificada no artigo 2°., do
Sr. Shigueru Nakamura, area total localizada na zona urbana, nesta cidade e
comarca de Ibiana com 3.000,00 m2. (trés mil metros quadrados), para a
construgcdo de uma Unidade de Saude, com o objetivo de ampliar os servigos de
saude a toda populagao, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental do
Substitutivo, pois as despesas correrdo por conta de dotagdo prépria do
or¢gamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal do
Substitutivo, pois visa autorizar o recebimento em doagdo pelo Executivo de
Ibidna, para construgdo da Unidade de Saude, com a finalidade de trazer mais

prevencao para toda a populagao do municipio de Ibitina. /\
Ao Plenario que é soberano em suas decisdes. \
E o parecer.
SALA DAS CC MISSOES, VEREADOR JOAO MELL ,\\

JAIR CARDQSQ DEOLY Y
RELATOR - PRESIDENTE DA CONMYSSAQ\DE JUSTICA E REDAGAO [/

{/
\
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% Parecer ao Projeto de Lei n°. 238/2011 e Substitutivo - fis. 0

CHARLES GUIMARAES

VICE-PRESIDENTE

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
( MEMBRO et

PRESIDENTE DA CO
y%f,a"{u f.- H»-’j’{r' ! J / =
AULO KENJI SASAKI . CLA ROBERTOALVES DE MORAES
VICE PRESIDENTE ./~ : :
| '/-/ . \ I' \'{ } f .I o u - : ¥
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s "JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUB
§ PRIVADAS

ICOS E ATIVIDADES
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PAULO KENJI SASAKI
/ MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 208/2011

“Autoriza o Poder Executivo a receber area que especifica em

doagao e da outras providéncias.”

A
COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica_zﬁ% S

de Ibitna, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a receber em
doagdo de um imével com area de 3.000,00 m2 (trés mil metros quadrados), situado
nesta cidade de Ibiina, que consta pertencer ao Sr. Shigueru Nakamura, portador da
Cédula de Identidade n° 3.818.189 SSP/SP, com as seguintes caracteristicas e
confrontagdes: “O Lote “C" com area de 3.000,00 m2 (trés mil metros quadrados), com
frente para a rua Bolivia, antiga rua 11, do Loteamento Jardim Nova Ibiina, zona urbana,
nesta cidade e comarca de Ibiina, deste Estado, localizado do lado direito da referida
rua, a uma distancia de 246,54 m2 (duzentos e quarenta e seis metros e cinqienta e
quatro decimetros quadrados) de sua bifurcagdo com a Av. Sdo Sebastido e mede 65,10
(sessenta e cinco metros e dez centimetros) de frente para a citada rua Bolivia; 51,11 m
(cinglienta e um metros e onze centimetros) do lado direito, confrontado com o lote ‘D”;
41,76 m (quarenta e um metros e setenta e seis centimetros) do lado esquerdo, de quem
da rua olha para o imével, confrontando com o lote B, e, 64,50 m (sessenta e quatro
metros e cinquenta centimetros) nos fundos, confrontando com a cota 830 da Cia.
Brasileira de Aluminio; dito imével encontra-se cadastrado na Prefeitura da Estancia
Turistica de Ibiina SP., para pagamento do IPTU, conforme langamento de n® 40-94964-
42-23-0050-00-000", para ser utilizado na area da saude.

Art. 2° - O referido imével devera ser construido e inaugurado
até o ano de 2012, o qual devera levar o nome de “Hiroshi Nakamura”, conforme certiddao
de obito n° 5826, folhas 260 F, livro C n° 11, lavrada pelo Cartério de Registro Civil das
Pessoas Naturais da Comarca de Ibitna.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINE' D?J ;RESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIU /g( \,. 16 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2011.

S _. _Z/’ 994
BRO LUIZ FERREIRA
; PRESlDENTE

MARC
E\/RET

’{/'.'?

R



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

www,camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n2. 71/2011 Ibiiina, 16 de fevereiro de 2011.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 208/2011, referente ao Projeto de Lei n%. 012/2011,
nesta Casa tramitou com o n2. 238/2011 que “Autoriza o Poder Executivo a receber
area que especifica em doagao e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao
Ordinaria realizada no dia 15 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracgao.

Atenciosamente

PRESIDENTE

'cCOPIA]

L J

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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Y
Certifico que o Substitutivo ao Projeto de Lei n°. 238/2011 ,\( \
recebeu no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 15 de /A
fevereiro de 2011 o Requerimento de Urgéncia Especial nos
termos regimentais, para inclusdo, discussdo e votagdo na
Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria, e também o
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redagéo;
Financas e Orgamento; e Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por nove votos favoraveis e um
contrario do Vereador Charles Guimardes, e devido a
aprovagao _ Requerimento de Urgéncia Especial foi
colocadg-em discussdo e votagdo nominal o Substitutivo ao
Projeto/de Lei n°.\238/2011 sendo aprovado por unanimidade
dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente, que em virtude da aprovagdo do
Substitutivo ao Projeto de Lei n. 238/2011 foi elaborado o

|2

Autografo de Lei n7 208/2011, encaminhado através do Oficio

CERTIDAO:




